



بررسی روابط ایران و اعراب در دانشگاه لندن

لندن - روابط متقابل ایران و جهان عرب روز جمعه در يك همایش علمی با حضور جمعی از کارشناسان در دانشکده مطالعات شرقي و آفریقایي دانشگاه لندن (سوآز) بررسی شد.

در این نشست کارشناسان ایرانی و خارجی از جمله پروفیسور انوشیروان احتشامی رییس دانشکده مطالعات بین‌المللی دانشگاه دورهام ، پروفیسور سامی زبیده از دانشگاه بیرک بک ، پروفیسور رابرت اسپرینگ بورگ ، دکتر حسن المالك و دکتر علی گرانمایه از دانشگاه لندن ، دکتر لینا خطیب از دانشگاه سلطنتی هالووی و دکتر غلام خیابانی از دانشگاه متروپولیتن حضور داشتند که مقالات خود را در مورد جنبه‌های مختلف روابط ایران و اعراب ارائه کردند.

به گزارش خبرنگار ایرنا از این همایش يك روزه ، پروفیسور احتشامی با ارائه مقاله‌ای با عنوان سیاست‌های فرهنگی روابط ایران و اعراب به بررسی ریشه‌های تاریخی و جامعه شناختی فراز و فرود روابط اعراب و ایران پرداخت و در بخشی از سخنان خود شرایط ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی و همچنین جنگ تحمیلی عراق علیه ایران را از جمله عواملی معرفی کرد که باعث تشدید اختلافات میان ایران و اعراب در دوره معاصر شده است .

احتشامی گفت : در خاورمیانه کنونی آنچه به نام ملیت و هویت ملی مصطلح است ، تنها امری انتزاعی می‌باشد که در دوران اخیر شکل گرفته و قبل از این هویت ملی و ناسیونالیسم در خاورمیانه چندان موضوعیت نداشته است .

پرفیسور سامی زبیده استاد دانشکده علوم سیاسی و اجتماعی دانشگاه بیریک دیگر سخنران این همایش بود که سخنرانی خود را به موضوع پایه‌های ایدئولوژیک روابط ایران و اعراب اختصاص داد. وی معتقد است : ریشه هویت عراقی امتزاجی از هویت ایرانی و هویت ترک (عثمانی) می‌باشد که در دهه‌های اخیر سعی بر این بوده که این هویت به سمت عربی شدن سوق داده شود. این موضوع در دوران صدام حسین نمود بارزی داشت .

این استاد دانشگاه گفت : تاثیر فرهنگ ایران بر عراق و هویت عراقی از جمله عوامل کنش و واکنش فرهنگی بین دو کشور بود که در این میان پیروزی انقلاب اسلامی ایران تأثیراتی جدی بر دنیا بطور عام و کشورهای عربی خاورمیانه بطور خاص داشته است .

وی از جمله تأثیرات نخستین انقلاب اسلامی بر ساختار سیاسی کشورهای عربی را ایجاد شکاف بین جامعه روشنفکری و سیاستمداران و دولتمردان این کشورها برشمرد.

پروفیسور زبیده همچنین معتقد است که انقلاب اسلامی ایران باعث شد که بسیاری از فعالان سیاسی چپ‌گرای جهان عرب که تا آن روز نتوانسته بودند با تکیه بر ایدئولوژی چپ کاری از پیش ببرند به سمت ایدئولوژی اسلامی روی بیاورند و همین امر باعث ایجاد نوعی بدبینی در میان برخی زمامداران جهان عرب نسبت به ایران شد.

علی گرانمایه دیپلمات بازنشسته و محقق سوآز دیگر سخنران این جلسه بود که نتایج یکی از تحقیقات خود در مورد ریشه‌های ساختاری روابط بین ایران و اعراب را به حضار ارائه کرد.

وی تحقیق خود را بر اساس سه پایه اتحاد، سوء ظن و تخاصم متمرکز کرده و دوره‌های مختلف روابط ایران و اعراب بر اساس این سه پایه بررسی کرده است در پایان این همایش يك روزه ، سخنرانان به سوالات مطرح شده توسط حضار که عمدتاً از افراد دانشگاهی و فرهنگی بودند، پاسخ دادند.